Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 514/2023

Manifesta aplauso as alunas da
Escola Estadual Profa. Maria de
Lourdes Maia Frota, localizada no
Conjunto Habitacional Ângelo
Giubina, em Santa Bárbara d´Oeste,
pela premiação nas fases Regional e
Sub-regional, nos JEESP (Jogos
Escolares do Estado de São Paulo) e
aos professores de Educação Física
Damaris Dinhane e Gerson Ferrari.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que as alunas: Mariana Batagin, Mônica
Batagin, Lívia Dutra Nóbrega e Paula Miglioranza Covolan, do Ensino
Fundamental, da Escola Estadual Profa. Maria de Lourdes Maia Frota, no
Conjunto Habitacional Ângelo Giubina, em Santa Bárbara d´Oeste, foram
premiadas nas fases Regional e Sub-regional, na modalidade de xadrez,
categoria mirim, dos JEESP (Jogos Escolares do Estado de São Paulo).

CONSIDERANDO que as alunas irão disputar a fase estadual, em
setembro de 2023, na cidade de Praia Grande, no litoral de São Paulo.

CONSIDERANDO o empenho dos professores Damaris Dinhane
e Gerson Ferrari, que tem ministrado as aulas de xadrez às alunas, bem como
estão acompanhando-as nas competições. Além disso, todo apoio do diretor
Alfredo Costa Ramos e da coordenadora geral Clarice do Carmo dos Santos.

 CONSIDERANDO o JEESP (Jogos Escolares do Estado de São
Paulo) têm por objetivo promover por meio da prática esportiva, a integração e o
intercâmbio entre os alunos das Unidades Escolares de Ensino Fundamental e
Médio das Redes Pública Estadual, Pública Municipal e Particular, além das
Escolas Técnicas Estaduais e Federais em todo o Estado.

CONSIDERANDO que o intuito é favorecer a descoberta de novos
talentos esportivos que possam ser indicados para integrar a Delegação do
Estado de São Paulo para as Paralimpíadas Escolares – Etapa Nacional,
participar dos programas “Bolsa Talento Esportivo”  e “Centro de Excelência

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

73
73

/2
02

3
14

/0
9/

20
23

 1
7:

20
 -

 C
H

A
V

E
: W

H
02

-3
P

3B
-H

W
1D

-G
D

U
H

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Esportiva”, além de fomentar o Desporto e o Paradesporto Escolar no Estado de
São Paulo.

CONSIDERANDO que em tempos de uso exagerado das telas
digitais, que têm provocado ansiedades e falta de empatia em nossas crianças
e  desorientação de vida nos adolescentes, jogos de tabuleiro como o xadrez
mostram-se uma atividade que envolve habilidades significativas para a vida
pessoal ou escolar dos nossos filhos e para o futuro de suas profissões.

CONSIDERANDO que o jogo de xadrez ajuda as crianças e

adolescentes em concentração, raciocínio lógico, disciplina, controle das ações
etc. que a prática do xadrez, assim como diversos outros jogos de tabuleiro
modernos, ensina muito bem, fazendo a criança e adolescentes a serem mais
resiliente e acreditar que há sempre uma saída para momentos de crise.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude as alunas
Mariana Batagin, Mônica Batagin, Lívia Dutra Nóbrega e Paula Miglioranza, do
Ensino Fundamental, da Escola Estadual Profa. Maria de Lourdes Maia Frota,
no Conjunto Habitacional Ângelo Giubina, em Santa Bárbara d´Oeste, pela
premiação nas fases Regional e Sub-regional, no JEESP (Jogos Escolares do
Estado de São Paulo), e os professores de Educação Física, Damaris Dinhane
e Gerson Ferrari.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 14 de setembro de 2023.

Kátia Ferrari
                                                     -vereadora-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

73
73

/2
02

3
14

/0
9/

20
23

 1
7:

20
 -

 C
H

A
V

E
: W

H
02

-3
P

3B
-H

W
1D

-G
D

U
H

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 14 de setembro de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=WH023P3BHW1DGDUH, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: WH02-3P3B-HW1D-GDUH

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

73
73

/2
02

3
14

/0
9/

20
23

 1
7:

20
 -

 C
H

A
V

E
: W

H
02

-3
P

3B
-H

W
1D

-G
D

U
H

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=WH023P3BHW1DGDUH
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WH023P3BHW1DGDUH
		2023-09-14T17:22:26-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura